do índice oficial do TJSP  ser a ‘Selic’, a qual já prevê a incidência de juros.  

(trecho extraído dos documentos apresentados pelo Credor) 

11. Deste modo, havendo crédito líquido e certo, de rigor à retificação da relação de credores, 

para que o credor FSB Comunicações Ltda passe a constar pela monta de R$ 316.603,94 

(trezentos e dezesseis mil seiscentos e três reais e noventa e quatro centavos), na classe III - 

Quirografária.  

CONCLUSÃO 

10. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente o pedido de 

divergência do credor FSB Comunicações Ltda. para, em harmonia com as disposições 

inseridas na LFR, retificar o crédito na relação de credores, para constar pelo montante de R$ 

316.603,94 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e três reais e noventa e quatro centavos), na 

classe III - Quirografária. 

Titular do Crédito: FSB Comunicações Ltda. 
Valor do Crédito: R$ 316.603,94 

Classificação do Crédito: III - Quirografária 

Recuperanda: Companhia Brasileira de Estireno 

DADOS DO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

[...]

e multa moratória de 2%, além do vencimento 

antecipado a partir do primeiro inadimplemento, conforme mencionado alhures. 

10. Assim, a Administradora Judicial entende pela inclusão dos créditos decorrente do 

instrumento de confissão de dívida, pelo importe de R$ 4.733.834,28 (quatro milhões, 

setecentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), na 

classe quirografária. 

-  Das NFs apresentadas decorrentes do instrumento de comodato  

11. Conforme mencionado, além dos créditos decorrentes das parcelas inadimplidas da 

confissão de dívida, as partes celebraram aos 12.09.2023, Contrato de Comodato, Prestação

[...]

ao pedido de RJ, cuja inclusão ocorreu pelos respectivos valores de face: 

15. Assim, a Administradora Judicial entende pela inclusão dos créditos decorrente do 

instrumento de comodado, consubstanciado nas Notas Fiscais apresentadas, pelo importe de 

R$ 7.751.782,48 (sete milhões, setecentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e dois 

reais e quarenta e oito centavos), na classe quirografária. 

- Da somatória dos valores 

16. Por fim, a Expert apresenta o quadro resumo com os valores apurados, a fim de constar o 

valor total apurado em favor das credora, nos termos a seguir:

[...]

pleito, o credor apresentou os documentos competentes, que comprovam a operação firmada.  

3. Nesta senda, a Administradora Judicial procedeu à análise da documentação apresentada, 

podendo-se constatar que crédito em questão é oriundo de operação, liquidada em 

14.04.2022, no importe de R$ 6.882.000,00 (seis milhões oitocentos e oitenta e dois mil 

reais), em face da Recuperanda Unigel Participações S.A, veja-se:  

*** 

(trecho extraído dos documentos apresentados pelo Credor) 

4. Assim, em análise aos documentos apresentados, denota-se que o crédito pleiteado é 

concursal em sua totalidade, haja vista que consubstanciado em operação liquidada em data

[...]

elaboração, considerando o índice e encargos previstos no contrato pactuado entre as partes:  

(trecho extraído dos documentos apresentados pelo Credor) 

9. Deste modo, havendo crédito líquido e certo, de rigor à retificação da relação de credores, 

para que o credor Abix Tecnologia Ltda. passe a constar pela monta de R$ 107.339,65 (cento 

e sete mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), na classe III - 

Quirografária, subdividido da seguinte forma:  

Devedora: Valor do crédito 

Companhia Brasileira de Estireno R$ 69.310,75 

Proquigel Química S.A. R$ 38.028,90 

Total R$ 107.339,65 

CONCLUSÃO

[...]

Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente o pedido de 

divergência do credor ABIX Tecnologia Ltda. para, em harmonia com as disposições 

inseridas na LFR, retificar o crédito na relação de credores, para constar pelo montante de  

R$ 107.339,65 (cento e sete mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), na 

classe III - Quirografária, da seguinte forma: (i) R$ 69.310,75 (sessenta e nove mil trezentos e 

dez reais e setenta e cinco centavos), devidos pela Recuperanda Companhia Brasileira de 

Estireno; e (ii) R$ 38.028,90 (trinta e oito mil e vinte e oito reais e noventa centavos), devidos 

pela Recuperanda Proquigel Química S.A.  

Titular do Crédito: ABIX Tecnologia Ltda. 
Valor do Crédito: R$ 69.310,75 

Classificação do Crédito: III - Quirografária 

Recuperanda: Companhia Brasileira de Estireno